1 / 3

VOL. V - Nº 01069 / 2025ISSN – 2965 - 4483SEXTA - 09 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2025...................................................................................................................................1
EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025.........................................................................................................................................1
EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025.........................................................................................................................................1
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Inexigibilidade de Licitação Nº 019/2025...............................................................................................................2

AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2025. AVISO DE LICITAÇÃO: A
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará
Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 015/2025. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
Reforma do estádio municipal Adalto Cruz, zona urbana do Município de
presidente Dutra/MA. Abertura: 22/05/2025 às 09:00 horas. DIPLOMA
LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital
estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 30 de abril de 2025.
Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador de
Despesas.

.
Presidente Dutra – MA, 30 de abril de 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

EXTRATO DO CONTRATOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
CONTRATO Nº CT080501 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
10032025001/2025. PARTES: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica-FUNDEB, através do Secretário de Educação e do
outro lado a empresa J DE S SILVA EMPREENDIMENTOS - ME, inscrito
no CNPJ sob o Nº 38.234.783/0001-40, com endereço na Rua Humberto
de Campos, 42, Centro, Dom Pedro - MA, CEP: 65.765-000. OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de empresa para aquisição de material esportivo
em geral para atender as demandas das secretarias municipais de
Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2025.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 0222 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA-FUNDEB; 02 22 00 FUNDO DE MANUTENÇÃO EDESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 12EDUCAÇÃO; 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0015 ENSINOREGULAR; 12 361 0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTODO FUNDEB – 30%; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE
LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto
nº144/2023 e demais legislação aplicável. VALOR TOTAL: R$ 292.637,00
(Duzentos e noventa e dois mil seiscentos e trinta e sete reais). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar a assinatura do
contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota Belém – Secretário
Municipal de Educação e Pelo Contratado: Joedson de Sousa Silva,
Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 08 de maio de 2025.
Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATOPREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
CONTRATO Nº CT080502/2025 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
10032025001/2025. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, através
do Secretário de Educação, Diego Mota Belém, e do outro lado a empresa
J DE S SILVA EMPREENDIMENTOS - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº
38.234.783/0001-40, com endereço na Rua Humberto de Campos, 42,
Centro, Dom Pedro - MA, CEP: 65.765-000. OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de empresa para aquisição de material esportivo em geral
para atender as demandas das secretarias municipais de Presidente
Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2025. DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTEDUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO; 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12EDUCAÇÃO; 12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL; 12 122 0051 GESTÃODA POLITICA ESCOLAR; 12 122 0051 2022 0000 MANUTENÇÃO EFUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, regulamentada pelo Decreto nº144/2023 e demais legislação
aplicável. VALOR TOTAL: R$ 194.322,50 (Cento e noventa e quatro mil
trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VALIDADE
DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota Belém – Secretário
Municipal de Educação e Pelo Contratado: Joedson de Sousa Silva,
Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 08 de maio de 2025.
Publique-se.

https://presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01069 – SEXTA – 09 DE MAIO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃOInexigibilidade de Licitação Nº 019/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE Nº 019/2025. O Assessor
Executivo – Ordenador de Despesas da Secretaria de municipal de
Administração e Finanças – Miqueias Vanderley Fernandes Silva - de
Presidente Dutra/MA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/2021 bem
como, Decreto Municipal nº 144/2023, ante a Inexigibilidade de Licitação n°
019/2025, que tem por objeto a locação do imóvel localizado na Rua
Raimundo Felix, nº 40, Centro, Presidente Dutra-MA, destinado ao
funcionamento do SENAI em atendimento à Secretaria Municipal de
Administração, com fulcro no art. 74, inciso V, §5º da Lei Federal
14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na documentação
constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72,
Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em favor
da Contratada, Francisca Gonçalves da Silva Nogueira, inscrita no CPF sob
o nº 209.401.813-04, cujo imóvel se encontra localizado à Rua Raimundo
Felix, nº 40, Centro, Presidente Dutra-MA, pelo valor total de R$ 52.800,00
(Cinquenta e dois mil e oitocentos reais) a serem pagos em doze parcelas
de R$4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). Presidente Dutra - MA, 09
de maio de 2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo
– Ordenador de Despesas.

______________________________________Miqueias Vanderley Fernandes SilvaAssessor Executivo – Ordenador de DespesasPortaria nº006/2025

https://presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01069 – SEXTA – 09 DE MAIO DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-05-09T22:40:21-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108